
BOE núm. 176 Miércoles 24 julio 2002 6001

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Subasta pública.
b) Descripción del objeto: Ampliación y redis-

tribución del taller de panadería del Centro Peni-
tenciario de Málaga.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» número 97 de fecha 23 de abril de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, 238.991,05 euros, IVA
incluido.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 18 de junio de 2002.
b) Contratista: Ferroser («Ferrovial Servicios,

Sociedad Anónima»).
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 238.752,00 euros,

IVA incluido.

Madrid, 12 de julio de 2002.—La Gerente del
Organismo Autónomo Trabajo y Prestaciones Peni-
tenciarias, Dionisia Manteca Marcos.—34.590.

Resolución del Presidente del Organismo Autó-
nomo Trabajo y Prestaciones Penitenciarias
del Ministerio del Interior por la que se
anuncia subasta, para la adjudicación del
contrato de suministro de harina panificable
con destino a diferentes Talleres de Pana-
dería de varios Centros Penitenciarios.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Organismo Autónomo Trabajo
y Prestaciones Penitenciarias.

b) Dependencia que tramita el expediente: Orga-
nismo Autónomo Trabajo y Prestaciones Peniten-
ciarias.

c) Número de expediente: S/7/02.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Suministro de harina
panificable con destino a diferentes Talleres de Pana-
dería de varios Centros Penitenciarios.

b) Número de unidades a entregar: Número de
kilogramos a entregar: 3.266.240 kilogramos.

c) División por lotes y número: 5 lotes (ver cua-
dro resumen).

d) Lugar de entrega: Varios Centros Peniten-
ciarios (ver cuadro resumen).

e) Plazo de entrega: Doce meses (desde 1 de
octubre de 2002 a 30 de septiembre de 2003).

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total:
811.499 euros, IVA incluido.

5. Garantía provisional: Ver cuadro resumen.

6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Organismo Autónomo Trabajo y
Prestaciones Penitenciarias.

b) Domicilio: Calle Alcalá, 38-40.
c) Localidad y código postal: Madrid 28014.
d) Teléfono: 91 335 40 06 y 91 335 50 07.
e) Telefax: 91 523 00 64.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 12 de agosto de 2002.

7. Requisitos específicos del contratista: Solven-
cia económica y financiera y solvencia técnica y
profesional. Los que se establecen en el pliego de
condiciones tipo.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: 12 de agosto
de 2002.

b) Documentación a presentar: La indicada en
el pliego de condiciones tipo.

c) Lugar de presentación:
1.o Entidad: En el Registro del Organismo Autó-

nomo Trabajo y Prestaciones Penitenciarias.
2.o Domicilio: Calle Alcalá, 38-40.
3.o Localidad y código postal: Madrid 28014.
d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-

gado a mantener su oferta (concurso): Tres meses
como mínimo a partir de la apertura de las pro-
posiciones.

e) Admisión de variantes: No.

9. Apertura de las ofertas:
a) Entidad: En la Sala de Juntas del Organismo

Autónomo Trabajo y Prestaciones Penitenciarias.
b) Domicilio: Calle Alcalá, 38-40.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 10 de septiembre de 2002.
e) Hora: Diez.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta de
los adjudicatarios.

Madrid, 19 de julio de 2002.—El Presidente del
Organismo Autónomo Trabajo y Prestaciones Peni-
tenciarias, Ángel Yuste Castillejo.—&35.338.

Resolución de la Subdirección General de Ser-
vicios Penitenciarios por la que se hace
pública la adjudicación definitiva de las
obras de mejoras de seguridad y aparcamien-
to de funcionarios en el Centro Penitenciario
de Burgos.
1. Entidad adjudicadora:
a) Organismo: Subdirección General de Servi-

cios Penitenciarios.
b) Dependencia que tramita el expediente: Ser-

vicio de Gestión de Obras.
c) Número de expediente: 2002/02.

2. Objeto del contrato:
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Obras de mejoras de

seguridad y aparcamiento funcionarios en el Centro
Penitenciario de Burgos.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial de Estado»
n.o 97 de fecha 23 de abril de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, 87.048,51 euros.

5. Adjudicación:
a) Fecha: 13 de junio de 2002.
b) Contratista: «Ferrovial Servicios, Sociedad

Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 76.228,38 euros.

Madrid, 5 de julio de 2002.—El Subdirector gene-
ral de Servicios Penitenciarios. José Luis Cueva
Calabia.—34.592.

Resolución de la Subdirección General de Ser-
vicios Penitenciarios de la Dirección Gene-
ral de Instituciones Penitenciarias, de 12
de julio de 2002, por la que se anuncia subas-
ta en procedimiento abierto para la adju-
dicación del contrato de suministro de equi-
pos de mantenimiento para centros peniten-
ciarios.
1. Entidad adjudicadora:
a) Organismo: Dirección General de Institucio-

nes Penitenciarias.
b) Dependencia que tramita el expediente: Sub-

dirección General de Servicios Penitenciarios. Ser-

vicios Penitenciarios. Servicio Gestión de Suminis-
tros.

c) Número de expediente: 5006/02.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Adquisición de equi-
pos de mantenimientos.

c) División por lotes y número: Lote único.
d) Lugar de entrega: Los diferentes centros peni-

tenciarios.
e) Plazo de entrega: Tres meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total:
111.974,42 euros.

5. Garantía provisional: 2.239,49 euros.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Dirección General de Instituciones
Penitenciarias (Registro General).

b) Domicilio: Calle Alcalá, 38-40.
c) Localidad y código postal: Madrid, 28014.
d) Teléfono: 91 335 47 41/91 335 47 02.
e) Telefax: 91 335 50 28.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 11 de agosto de 2002.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: 12 de agosto
de 2002.

b) Documentación a presentar: La indicada en
el pliego de cláusulas administrativas particulares.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Dirección General de Instituciones
Penitenciarias (Registro General).

2. Domicilio: Calle Alcalá, 38-40.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28014.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Tres meses.

e) Admisión de variantes: No se admitirán
variantes ni proposiciones económicas alternativas.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Dirección General de Instituciones
Penitenciarias.

b) Domicilio: Calle Alcalá, 38.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 20 de agosto de 2002.
e) Hora: Diez.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario.

Madrid, 11 de julio de 2002.—El Subdirector gene-
ral, José Luis Cueva Calabia.—&34.549.

Resolución de la Subdirección General de Ges-
tión Económica y Patrimonial por la que
se convoca concurso público mediante pro-
cedimiento abierto, para la contratación de
la realización de la encuesta sobre drogas
a la población escolar del año 2002 y trabajos
relacionados.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ministerio del Interior. Delega-
ción del Gobierno para el Plan Nacional sobre
Drogas.

b) Dependencia que tramita el expediente: Sub-
dirección General de Gestión Económica y Patri-
monial.

c) Número de expediente: P02-191.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Contratación de la
realización de la encuesta sobre drogas a la pobla-
ción escolar del año 2002 y trabajos relacionados.



6002 Miércoles 24 julio 2002 BOE núm. 176

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total:
210.354,00 euros.

5. Garantía provisional: 4.207,08 euros.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Ministerio del Interior. Subdirección
General de Gestión Económica y Patrimonial.

b) Domicilio: Calle Amador de los Ríos, 7, plan-
ta cuarta. En horario de nueve a catorce horas.

c) Localidad y código postal: Madrid, 28010.
d) Teléfonos: 91 537 17 08 y 91 537 13 24.
e) Telefax: 91 537 11 77.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: Catorce horas del 13 de agosto
de 2002.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos
y categoría): Grupo: L; subgrupo: 3; categoría: B,
o grupo: III; subgrupo: 3; categoría: B, ambas equi-
valentes.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: 13 de agosto
de 2002, en horario de Registro General.

b) Documentación a presentar: La exigida en
el pliego de cláusulas administrativas particulares.

c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Registro General del Ministerio del
Interior.

2. Domicilio: Calle Amador de los Ríos, 7, plan-
ta baja.

3. Localidad y código postal: Madrid, 28010.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Ministerior del Interior.
b) Domicilio: Calle Amador de los Ríos, núme-

ro 7.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 28 de agosto 2002.
e) Hora: Doce.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas» (en su caso):
22 de julio de 2002.

13. En su caso, portal informático o página web
donde figuren las informaciones relativas a la con-
vocatoria o donde pueden obtenerse los pliegos:
www.administracion.es

Madrid, 22 de julio de 2002.—La Subdirectora
general de Gestión Económica y Patrimonial, Pilar
Medela Godás.—35.333.

MINISTERIO DE FOMENTO
Resolución de la Secretaría de Estado de

Infraestructuras, Dirección General de
Carreteras, por la que se anuncia la lici-
tación de contratos de obra, por el proce-
dimiento abierto y forma de adjudicación
de concurso.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras, Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

c) Número de expediente: Ver anexo.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Ver anexo.
c) Lugar de ejecución: Ver anexo.
d) Plazo de ejecución (meses): Ver anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total
(euros), ver anexo.

5. Garantía provisional: Ver anexo.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-
terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza San Juan de la Cruz, sin
número (esquina paseo de la Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid 28071.
d) Teléfono: 91 597 64 49.
e) Telefax: 91 597 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 9 de septiembre de 2002.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos
y categoría): Ver anexo.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: Los licitadores deberán acre-
ditar su solvencia económica, financiera y técnica
por los medios previstos en el pliego de cláusulas
administrativas particulares.

Los licitadores extranjeros que no aporten cer-
tificado de clasificación deberán acreditar su sol-
vencia económica, financiera y técnica por los
medios previstos en los apartados b) y c) del artícu-
lo 16.1; b) y d) del artículo 17, y a), b) d) e i)
del artículo 20 del texto refundido de la Ley de
Contratos de las Administraciones Públicas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once
horas del día 19 de septiembre de 2002.

b) Documentación a presentar: La que figure
en el pliego de cláusulas administrativas particulares
según las circunstancias de cada licitador.

En el caso de licitar a varios de los expedientes
reseñados en este anuncio, los interesados incluirán
en el sobre número 1 del primero de ellos al que
liciten la documentación completa, debiendo incluir
necesariamente en el sobre número 1 de los expe-
dientes restantes, al menos, el documento original
de la garantía provisional, copia del certificado de
clasificación y declaración jurada en la que se haga
constar si en el mismo expediente presentan ofertas
otras sociedades del mismo grupo empresarial.

El envío, en su caso, de las proposiciones por
correo deberá realizarse de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 80.4 del Reglamento General
de la Ley de Contratos de las Administraciones
Públicas. El telegrama prevenido en dicho artículo
se cursará dentro de la fecha y hora límite fijadas
en este anuncio para la recepción de ofertas y deberá
incluir el número de certificado del envío hecho
por correo.

c) Lugar de presentación:

1.o Entidad: Oficina Receptora de Pliegos de
la Dirección General de Carreteras.

2.o Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, sép-
tima planta, despacho B-738.

3.o Localidad y código postal: Madrid 28071.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, pri-

mera planta, sala de proyecciones.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 18 de octubre de 2002.
e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones: La proposición eco-
nómica se formulará estrictamente conforme al
modelo que se adjunta al pliego de cláusulas admi-
nistrativas particulares.

Examen de documentos: Dirección General de
Carreteras, paseo de la Castellana, 67, séptima plan-
ta, y Demarcaciones de Carreteras del Estado en:

12-CA-3710: Andalucía Occidental (Sevilla).
40-O-4530: Asturias (Oviedo).

11. Gastos de anuncios: Serán de cuenta del
adjudicatario/s de forma proporcional.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas» (en su caso):
23 de julio de 2002.

Madrid, 22 de julio de 2002.—El Secretario de
Estado, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996,
«Boletín Oficial del Estado» del 6), el Secretario
general de Carreteras, Hernán A. San Pedro Sote-
lo.—&35.421.

Anexo

Referencia: 12-CA-3710; 54.24/02. Objeto del
contrato: Autovía N-340, de Cádiz y Gibraltar a
Barcelona. Puntos kilométricos 10,7 al 27,7. Tramo:
Chiclana de la Frontera-Conil de la Frontera. Pro-
vincia de Cádiz. Presupuesto de licitación:
54.910.419,76 euros. Garantía provisional:
1.098.208,40 euros. Plazo de ejecución: Treinta y
seis meses. Clasificación de contratistas: G-1, f.

Referencia: 40-O-4530; 54.30/02. Objeto del con-
trato: Acondicionamiento. Variante de trazado.
Carretera N-634, de San Sebastián a Santiago de
Compostela. Tramo: Trubia-Llera. Primera calzada
de futura autovía. Provincia de Asturias. Presupuesto
de licitación: 34.318.249,92 euros. Garantía pro-
visional: 686.365 euros. Plazo de ejecución: Treinta
meses. Clasificación de contratistas: A-5, f, y B-4, f.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Carreteras, por la que se anuncia la lici-
tación de contratos de obra, por el proce-
dimiento abierto y forma de adjudicación
de subasta.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras. Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

c) Número de expediente: Véase anexo.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Véase anexo.
c) Lugar de ejecución: Véase anexo.
d) Plazo de ejecución (meses): Véase anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total
(euros): Véase anexo.

5. Garantía provisional: Véase anexo.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-
terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza San Juan de la Cruz, sin
número (esquina paseo de la Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid, 28071.
d) Teléfono: 91 597 64 49.
e) Telefax: 91 597 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 12 de agosto de 2002.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos
y categoría): Véase anexo.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: Los licitadores deberán acre-


